
100 Lenartová, Kateřina, Bc. (stud FF MU), učo 448921
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 17. 9. 2020 12.43 (5b)

1. Název práce
• Pohled peer pracovníků harm reduction služeb pro uživatele drog na vlastní motivaci pro působení

ve službě se zaměřením na naplňování základních psychologických potřeb kompetence, autenticity a
vztahů.

2. Vedoucí práce
• Mgr. Helena Klimusová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je popsat, jak peer pracovníci HR služeb pro uživatele drog vnímají svou roli ve službách,

jakým způsobem přemýšlejí nad svou motivací a přínosy, případně omezeními, z role vyplývajícími.
Ráda bych se více zaměřila na to jak jsou při jejich práci naplňovány základní psychologické potřeby
kompetence, autenticity a vztahů. Cílem je lépe pochopit jejich motivaci, a také vnímaná omezení
spojená s rolí peer pracovníka. Na základě toho by bylo možné např. přispět k lepšímu využívání
potenciálu působení na pozici peerů pro ně samé a zlepšování kvality jejich života. 1) Jakým způso-
bem role peer pracovníka naplňuje základní psychologické potřeby? • Kompetence • Autenticita
• Vztahy 2) Jakým způsobem role peer pracovníka brání v naplňování základních psychologických
potřeb? • Kompetence • Autenticita • Vztahy 3) Co vnímají peer pracovníci jako největší přínos
své participace v HR službách pro sebe a svůj život? 4) Co vnímají peer pracovníci jako největší limit
své participace v HR službách pro sebe a svůj život?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu
• Cílová populace: peer pracovníci/externí pracovníci se zkušeností harm reduction programů v ČR

Design výzkumu: Kvalitativní studie založená na polostrukturovaných rozhovorech, dále proběhne
systemizace výpovědí pomocí otevřeného kódování Sběr dat: buď osobně nebo online pomocí vi-
deohovoru (v závislosti na aktuální situaci uvádím i tuto možnost, přestože je možné, že případní
respondenti nebudou mít možnost tento způsob realizovat) - s tím souvisí informovaný souhlas, který
bude v případě osobního setkání písemný, v případě online videohovoru pouze ústníZískávání účast-
níků: Respondenti budou osloveni přes email případně telefon svých organizací, které jim předají mou
prosbu o participaci na výzkumu. Kontakt se zájemci pak bude zprostředkován skrze organizace.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

187



10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Rizika mohou vyplývat zejména z toho, že peer pracovníků v ČR není příliš mnoho a pokud se tedy

v jejich výpovědích objeví určitý typický znak, je možné, přestože data anonymizuji a pozměním, že
je může jejich blízké okolí rozpoznat. Z tohoto důvodu nebudu jako veřejnou přílohu přidávat celé
přepisy rozhovorů. Respondenti v případě osobního setkání podepíšou informovaný souhlas o účas-
ti ve studii, který shrnuje účel studie a jejich práva a případná rizika. Ten bude uchován tak, aby
k němu nikdo kromě mě neměl přístup. V případě online rozhovoru budou informace předány ústně
a informovaný souhlas zdokumentován na nahrávce. Rozhovory budou nahrány na nahrávací zařízení
v mém telefonu a ihned jak to bude možné přesunuty do zamčené složky v mém počítači a z telefo-
nu smazány. Po přepisu do textové podoby budou smazány také z této složky. Dalším rizikem jsou
dotazy na jejich aktuální užívání drog, které lze považovat za citlivé údaje. Nejen proto budou jmé-
na respondentů, případně další citlivé identifikační údaje dle uvážení, změněny tak, aby respondenti
nebyli identifikovatelní.

13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní,
budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní
údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním
výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 15.11. 2020

188


